

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	2100 Mk	1050 Mk	695 Mk	175 Mk
z odnośnikiem do domu	2280	1140	670	190
W Polsce:				
z przesyłką pocztową	2400	1200	800	200
W innych państwach	3000	1500	750	250

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: al. sw. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rodzin zamiejscowych 1572.

Nr rach. poczt. Kasy oszczędności 140.956.

Redakcja nadsyłać do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

W Łwowie sprzedawczy numerów p 8 Mk. w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 Mp.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”. — Biuro dzienników „Ruch” (dawnej J. Hoggasa i A. Salomonowej), ulica Szepeńska 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hupczyca ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Szczęsny. — W Tarnobrodzie M. Ruckach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedawca oddzielnych numerów) L. Wolzelle 6. — M. Duka Nachfolger Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeldzie i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek, Wiedeń.

Głoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nieparalelnego za rok Mk 15.—. Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz za układ tabularny, cyfrowy, skłobinowy o 50 procent drożej. — Nekrologi 20 Mk za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 30.— od wiersza nieparalelnego. — Głosy publiczne po Mk 40.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 80 Mk od wiersza. Drobne ogłoszenia po 5 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, drożej. Zależnie od „Nowej Reformy” (prospekt, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

NOWA REFORMA

Papież a Ukraina.

Kraków, 2 czerwca.

Metropolita ruskim z Lwowa, ks. Andrzej Szczęsny, bawił czas dłuższy w Rzymie. Z powodu tego dochodził już dawniej wiadomości, że zyskał tam duży wpływ w Watykanie, wznawiając nadzieje skierowanych ster hierarchii katolickiej na możność rozszerzenia wpływu katolicyzmu dalej ku wschodowi.

Teraz prasa ogłosiła list, który papież wystosował do metropolity ks. Szczęsnego. — Jest to dokument niezwykle ważny pod względem uczuć, którym głowa kościoła daje wyraz wobec Ukrainców, jak też pod względem jasności, z jaką kierownicza myśl o konwersji wschodu właśnie za pośrednictwem unitów ukraińskich została tu wypowiedziana.

W dwóch długich ustępach listu papież daje wyraz współczuciu swemu dla narodu ukraińskiego, który wskutek wojny tak wiele wycierpiał. Ze szczególną siłą wypowiada się papież o przesławianach za wierność stołcy apostołskiej, którym obok samego metropolity Szczęsnego, uległo wielu duszpasterzy ukraińskich. Jak można z tekstu dotychczasowych ustępów wyrozumieć, odnosi się to do okresu okupacji rosyjskiej w Galicji, kiedy to istnieć nie mogła rosyjska przystąpiła od rasyfikacji i ograniczenia jej. Wreszcie wypowiedział papież wyrażnie swoje nadzieje i dążenia, pisząc:

„I dlatego My, którym w najważniejszym stopniu na sercu leży powrót do jedności wiary ludów wschodnich, wśród których uczucie religijne jest tak żywe, mamy stanowczą ufność, że za pośrednictwem Rusinów, w zawsze związanych z katolicką rzymską, ale także dużo silniej utwierdzonych w wierze przez święte nieszczęście, wkrótce umocujemy siły pobożne zyczenia naszego świętego poprzednika, Urbana VIII, w tych pamiętnych dane słowach: »Per vos, mei Rutheni, Orientem convestendum spero.« (Przez Was, moi Rusini, mam nadzieję wschód nawrócić).

Wypowiedziana tu myśl nie jest nowa. Kieruje ona politykę wschodnią Watykanu od czasów Unii Florenckiej. Pragnienie pozyskania dla Rzymu i papieżstwa prawosławnego wschodu i zasypania tej przepaści, która między obu kościołami istnieje od lat tysiąca, dominowała zawsze w planach kierownictwa kościoła rzymskiego. Potrzeba przyznać, że nigdy plany te nie miały tak korzystnych widoków realizacji, jak obecnie.

Okropna rewolucja rosyjska zmieniła z powieleni nietykalny carat, losy także wzniosły się najgłębszymi podziałami kościoła prawosławnego. Od czasu ostatecznego upaństwowienia go przez reformy Piotra Wielkiego, los tego kościoła był bardziej niż jakiegokolwiek innego, związany z losami istniejącej formy państwowej. Upaństwowienie prawosławia uległo wewnętrznemu rozkładowi. Trzymało się nie swoją własną moralną siłą i świętością, ale władzą świecką cara i państwa. Kiedy władza ta nagle i tak strasznie runęła, zachwiały się wszystkie najgłębsze podstawy samego prawosławia. Okazało się ono bardzo słabym i do skuteczniej obrony swoich pozycji niezdolnym.

Dopiero pod okrutnymi ciosami bolszewizmu, ogniu strasznych męczarni, zaczęło prawosławie czuć się i powoli dźwigać do godności rzeczywistej religii z niskiego poziomu państwowego, bezdusznego fetyszyzmu i rytualizmu. Wszystkie relacje ze współczesnej Rosji są zgodne w tem, że prawosławna religia odbywa tam swój renesans, że odzyskuje ona żywe podstawy w sercach ludzi i tworzy nowe zasady organizacji. Jest to więc dla prawosławia okres odrodzenia i fermentu twórczego.

Łatwo można przypuścić, że w takim okresie właśnie aspiracje Watykanu mogą mieć znacze-

nie szanse urzeczywistnienia. Jest mało prawdopodobnym, aby kiedykolwiek udało się Rzymowi nawrócić cały wschód prawosławny. Zbyt dawno ten wschód idzie swoimi drogami i zbyt oddalił się w swoim mistycznym religijnym od typu, reprezentowanego przez Rzym, aby mógł nawet w obecnych warunkach do niego wrócić. Oczekiwać raczej należy, że prawosławny kościół ulegnie rozpadowi na szereg systemów, wśród których protestantyczne i nacjonalistyczne będą miały przewagę. Nie mniej w tej głębokiej przebudowie także i katolicyzm rzymski może zyskać pewne pole dla siebie. Nadzieja oparta na tych możliwościach wyraża się w słowach papieża.

Metropolita Szczęsny oddawna przejęty zapalem nawracania wschodu, nie miał jednak szczęścia w okresie przedwojennym. Próby w tym kierunku przez niego podejmowane, nie idły w przód. Tylko wśród arystokracji rosyjskiej zyskiwał on prozelitów i to nielicznych, dla których też była przeznaczona na polu tajnym, przez rząd jednak w gruncie rzeczy tolerowana kaplica unicka w Petersburgu. O zbliżeniu się jednak do mas, o akcji misyjnej w szerszym tego słowa znaczeniu, nie mogło być o czwicie mowy.

W jakim kierunku rzeczy pójdą obecnie i w której przyszłości, trudno odgadywać. Jeżeli jednak w Rosji po ostatecznym upadku idei komunistycznej, jako rządzącej, zapadnie swoboda religijna, to propaganda katolicko-unicka będzie tam miała niewątpliwie dość poważne dla siebie pole.

Z tych względów potrzeba liczyć się z tem, że przejawiane tak silnie zainteresowanie Watykanu dla spraw wschodnich nie jest objawem przemijającym, lecz że przeciwnie — będzie ono w miarę rozwoju wypadków wzrastało. — Dla polityki polskiej powstaje tu nowy, ważny i trudny problem. Polska ma na swoich kręślach wschodnich, licząc razem z Galicją wschodnią, około siedem milionów ludności ruskiej, częścią prawosławną, częścią unicką. Należy liczyć się z tem, że dążenia unifikacyjne Rzymu zwrócą się przeciwko polskiemu w stronę tej ludności prawosławnej, która mieszka w granicach Polski. Odwrócić się więc kwestia unitów i dysymitów. Idzie o to jednak, aby polska polityka państwowa nie zechciała wrócić także do swoich starych błędów, stając po stronie jednego z obozów.

Polska racja stanu nakazuje polityce państwowej polskiej zachowanie całkowitej neutralności wobec rozwijających się zagadnień (organizacji) religijnej wschodu. Nikt nie wie, jakie ostateczne rozwiązanie zagadnienia te znajdą. A państwo polskie nie powinno po raz drugi sięgać na siebie obium szermierza i ordonmika interesów katolicyzmu, wojującego na wschodzie. Państwo ma dbać o swoje interesy i spełniać swoje zadania, które polegają na utrzymaniu porządku i zabezpieczeniu wszystkim obywatelom swobody wszechstronnego rozwoju. W jaki sposób zechce zaś ci obywatele ułożyć swoje stosunki wyznaniowe, to ich rzecz. Pod tym względem w Polsce nikt nie może być ani uprzywilejowany, ani uposledzony.

Procedura prac w sprawie podziału Górnego Śląska.

Paryż, 2 czerwca (PAT). Ag. Havasa donosi: Odpowiedź rządu francuskiego na notę angielską co do procedury najbliższych prac w sprawie podziału Górnego Śląska, przedewszystkiem przyjmuje do wiadomości fakt zgody sprzymierzonych na utworzenie komisji rzeczoznawców. Następnie nota przyjmuje propozycję angielską, aby wzmiankowana komisja udała się obojętnie na Górny Śląsk w celu przeprowadzenia postanowień traktatu wersalskiego.

go. Nota uważa plan zwolnienia natychmiastowego Rady najwyższej za niedogodny i niepożądany, albowiem gdyby nawet posiedzenie Rady najwyższej ograniczyło się do mianowania członków komisji rzeczoznawców, co zresztą może być dokonane przez zainteresowane gabinety, to mogłoby to tylko podnieść i tak już wielkie wzburzenie ludności polskiej i niemieckiej. Następnie wobec konieczności zajmowania się Lloydem George'em ważnym problemem polityki wewnętrznej, jak np. strajkiem górników, trudno byłoby zakomunikować hr. Sforzy datę posiedzenia Rady najwyższej.

Komisja rzeczoznawców udałaby się na Górny Śląsk, natychmiast zajęłaby się oceną gospodarczą już poczynionych w sprawie podziału Górnego Śląska. Komisja byłaby obowiązaną nadesłać raport w ciągu dwóch tygodni od chwili swojego wyjazdu na Górny Śląsk, po czym Rada najwyższa, zebrała niezwłocznie na posiedzeniu w Boulogne, zajęłaby się zbadaniem

Odparcie ataków niemieckich.

Sosnowiec, 2 czerwca (Orient). Wszystkie ataki Niemców w rejonie Magdalenabie i Kl. Stanisław zostały przez dzielne oddziały powstańców, wchodzące w skład podgrupy dow. Linkego odparte. Nieprzyjacielskie straty dzięki zasiekom i umocnionym pozycjom są bardzo znaczne. W rejonie środkowym i południowym oddziały powstańców w dalszym ciągu umacniają pozycje.

PROJEKT WŁADZ POWSTAŃCZYCH.

Bytom, 2 czerwca (East Express). Władze powstańcze drogą nieurzędową skomunikowały komisji międzywojewódzkiej projekt pacyfikacji Śląska, wychodzący z założenia, że zadaniem powstania nie było stworzenie faktu dokonanego w dziedzinie stosunków międzywarstwowych, aczkolwiek powstanie nie może pozostać bez wpływu na ułożenie się stosunków. — Żywił polski na Śląsku musi wywierać wpływ odpowiadający jego bezrobociu. Władze powstańcze nie zaprzeczają praw komisji międzywojewódzkiej wywierania kontroli nad administracją Śląska i gotowe są każdej chwili poddać jej nadzorowi swoje rozporządzenia. Natomiast nie mogą się zgodzić na przywrócenie władzy niemieckich landrathów, prokuratorów oraz habilitacyjnej dyrekcji kolejowej w Katowicach.

PROJEKT HR. SFORZY.

Gdańsk, 2 czerwca (PAT). »Danziger Ztg.« donosi, że plan hr. Sforzy w sprawie Górnego Śląska polega zresztą na tem, aby Polsce dać do wyboru między przyznaniem jej większego obszaru górnośląskiego, jednakoż bez połączenia kolejowego G. Śląska z Poznaniem, albo też pozostawieniem Polsce mniejszego obszaru, a natomiast przydzieleniem jej wspomnianego połączenia kolejowego. Wlochy proponują przyznanie Polsce powiatów Poczyna, Rybnik i Ka-

Konferencja w Brukseli.

Dziennik »Dernier Heure« donosi, że konferencja polsko-łitewska przyjęła propozycję Hymansa, zmieniającą do natychmiastowego podjęcia stosunków pomiędzy obu krajami. Litwini wyrazili opinie, że mieszkaniec Wilna mogą brać udział w rokowaniach. Dyskusja będzie prowadzona jeszcze w środe.

Wilno, 2 czerwca (East Express). W deklaracji, złożonej przez delegację polską na posiedzeniu w Brukseli, znajduje się następujący ustęp: »Myśli zawarte w projekcie, przedłożonym przez p. Hymansa, zgodnie z za-

przedłożonego sprawozdania. Nota kończy się wskazaniem na konieczność wdrożenia akcji wspólnej w Berlinie i Warszawie w celu ostatecznego skłonięcia obu rządów do pozostawienia wszelkich możliwych wysiłków, aby przywrócić porządek. Będzie to najlepszym dowodem jedności sprzymierzonych to potępowanie w danej sprawie równocześnie w Berlinie, Warszawie i Opolu, co bez wątpienia uczyni tę akcję jak najbardziej skuteczną.

RADA NAJWYŻSZA.

London, 2 czerwca (PAT). Rząd angielski proponuje odbycie zebrań Rady najwyższej w Boulogne w połowie następnego tygodnia.

BAWARJA ZGADZA SIĘ NA ROZBROJENIE

Lyon, 2 czerwca (East Express). Rząd niemiecki ogłosił swoją zgodę na stanowisko Niemiec odnośnie do sprzymierzonych. Bawaria zgadza się na rozbrojenie organizacji wojskowych.

URUCHOMIENIE PRZEMYSŁU NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 2 czerwca (PAT). Wychodząca w Katowicach »Gazeta Robotnicza« donosi, że w kopalniach i hutach pracuje już 60 do 95 proc. robotników. Produkcja jest znaczna i stale wzrasta. Nastrojem jest jednakże wielkie trudności z wywozem produkcji. Przedewszystkiem brak powstaniec najwęższych węzłów kolejowych, jak Katowice i Gliwice. Dalej brak lokomotyw i wagonów, stojących na tych stacjach. Wskutek specjalnych trudności na linii Tarnowskie Góry nie można dotąd wysłać po ciągów na Herby do Polski. Wiele trudności czynią także kapitaliści i urzędnicy, którzy wcale dysponować nie chcą i starają się za wszelką cenę utrudnić uruchomienie przemysłu, aby w ten sposób wykazać, że Polacy nie są zdolni do podjęcia ruchu przemysłowego na Górnym Śląsku.

Powyższe wszystkie trudności władze powstańcze uczyniły wszystko, co było w ich mocy, aby ruch przemysłowy rozwijał. Usiłowania ich powiodły się, gdyż jest już rzeczą widoczną, że ruch przemysłowy rozwija się coraz lepiej. Transporty węgla skierowują się przede wszystkim do Polski i Węgier w zamian za żywność, przesyłaną z tych krajów na Górny Śląsk. Ze strony komisji międzywojewódzkiej czynione są zabiegi w kierunku sprzyjającej wysyłki transportów oraz przesyłania gotówki z Berlina na wypłatę zarobków robotniczych. Gdyby rząd niemiecki w dalszym ciągu odmawiał przesłania pieniędzy, wówczas naczelne władze powstańcze w porozumieniu z gminami górnośląskimi i przedsiębiorcami przemysłowymi wydadzą jako tymczasowy środek płatniczy markę górnośląską.

Powrót jeńców i uchodźców z Rosji.

Burow prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikują: Na posiedzeniu komisji mieszanej raportującej w Moskwie ustalono następujący plan, według którego uskutecznią będzie w czerwcu:

sadami równości Wilna i Kowna, mogłyby być uważane za podstawę do dyskusji, jeżeli ludność wileńska wyrazi na to zgodę. Dalsze narady mogłyby być prowadzone tylko ze współdziałaniem delegacji litewskiej.

Powrót jeńców i uchodźców z Rosji.

Burow prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikują: Na posiedzeniu komisji mieszanej raportującej w Moskwie ustalono następujący plan, według którego uskutecznią będzie w czerwcu:

ow repatriacja jeńców, uchodźców, zakładników naszych z Rosji a to: z Rjazania, Włodzimierza, Symbinska, Saratowa, Orla, Woroneża i Kaługi po jednym transporcie, z Piotrogrodu i Samary po dwa transporty, z Moskwy, Tambowa i zachodniego pasa przyfrontowego po trzy transporty. Również w czerwcu mają być wywiezieni z Moskwy i Ławicy wczelnych ci uchodźcy, którzy przebywają w innych miejscowościach i oczekują tamże na powrót do kraju. Jeńcy wojenni wywiezieni będą w czerwcu z Ukrainy, Wiatki i Jekaterynburga, Piotrogrodu, Saratowa, Samary i Czеляbyska. Poza tem będą wysłane transporty z Moskwy.

KONFLIKT MIĘDZY ANGLJĄ A RZĄDEM ANGORSKIM.

London, 2 czerwca (East Express). Korespondent »Daily Telegraph« donosi, że powołanie rządu angielskiego względem Anglii, obraza ich flagi i represje, stosowane na podymnych angielskich, mogą zaważyć na angielskiej do porzucenia neutralności.

Horsea, 2 czerwca (PAT). Prasa angielska podnosi, że ostatnie wystąpienie kemałistów podjęło ich powagę w całym świecie i w Indiach. Dotyczy to także wysłanników ich w Indjach. Kemałiści chcieli być głową oddechniętego Islamu, tymczasem ich niedaka polityczny zachwał ich znaczeniem nawet w Turcji. Pisma wskazują na ścisłe porozumienie pomiędzy Anglią a Moskwą. »Daily Telegraph« daje obraz sytuacji wojskowej i stwierdza, że sukcesy kemałistów są tylko efektywne bez istotnego znaczenia. Armia grecka naprawi sytuację i niedługo trzeba będzie czekać na likwidację całej imprezy. W związku z tym ostatnim nieudalnym manewrem politycznym kemałistów koda wojskowa uznała projekt blokady angielsko-greckiej najważniejszych portów kemałistów. Co do tego panuje zupełna zgoda między Londynem a Atenami.

Polska wobec świata.

II.

W dalszym ciągu swoich wywodów pisze p. Kucharzewski:

Wielka wojna posunęła olbrzymio naprzód sprawę umiędzynarodowienia życia gospodarczego. Współzależność narodów pod względem gospodarczym (interdependence) wystąpiła jasno podczas wojny, a bardziej jeszcze wyraźnie po zakończeniu wojny. Chaos rosyjski stagnacja Europy środkowej, paraliżują dobrobyt narodów światowych, zwłaszcza Anglii. Traska światowo-gospodarcza górze w świadomości Anglii nad wszelkimi sprawami terytorjalnymi, narodowościowymi, nie dotyczącymi bezpośrednio imperium brytyjskiego. W tej polityce światowo-gospodarczej zbiega się i korbary ograniczenie traska o własne bogactwo narodowe z traską o normalne życie gospodarcze innych narodów. Rozwija się polityka światowa, ekumeniczna paru wielkich narodów, będąca kombinacją współzawodnictwa i współdziałania, neomerkantylizmu i solidarności międzynarodowej. W świetle i z punktu widzenia tej polityki, nowopowstałe kraje ulegają przede wszystkim egzaminowi ze stanowiska światowego gospodarstwa.

Z tego też stanowiska urady świata badać zaczęły nowopowstałą Polskę: jako teren bogactw naturalnych, dających surowce; jako kraj posiadający uzdolnienie, pracowitość i zmysł organizacyjny, niezbędne do rozwoju przemysłowego; jako szlak handlowy, jako drogę komunikacyjną świata; jako rynek zbytu, jako zbiorowego epicywca. Polska nie zdawała sobie w ich opinii mierzę sprawy, iż od wyniku tego egzaminu, zależy jej granica, a bodaj jej istnienie. Zaniedbalimy systematycznego

KAZIMIERZ ZDZIECHOWSKI. ZBRODNIA

(Ciąg dalszy).

— Słuchaj, Adamie, pokornie proszę — niej ty serce i patrz w serce moje... Gwałtownie dziś potrzebuję pieniędzy... Gwałtownie kołtam... Gdybyś ty chciał mnie zrozumieć. Ale obawiam się, że nie zrozumiesz mnie. Myśl twoje grzebią się w śmietniku przesądów i śnią na grzędzie hypokryzji. Wiem, że w żyłach twoich lewicie toczy się miast gorącej krwi, letnia lafa... I dlatego nie umiesz zdobyć się ani na ponurą wielkość ascezy, ani na brutalną szerość rzetelnej żądzy... Trzeba umieć kochać. Ja, gdy idzie o kobietę, gotów jestem zabić, okraść, sprzedać sumienie... Z miłości pochodzi wszelka radość i cała zło istnienia... Ludzie, którym tak, jak tobie, wystarcza higienicznie, co tygodnia, każdej soboty zaepokojenie popęgu płodowego i w legalnych domach publicznych, w objętych prostytucją, polęcznie zbadanie, ludzie tacy są zwykłe twardej zasad i serca. Ale ty zniknij jednak i nie odnajwaj Adamie. Groblński obojętnie znosił kasiwo sarkazmy.

— Nie żyliśmy jak pustelnicy... uciechy kołtuja... Czasem wygrała w karty ratowała, najczęściej zaś ewe koncerta, składki, ofiary dobrowólno... — Tak -- przez zaciśnięte zęby potakiwał Adam. — Ale przyszła chwila, w której i to, jak wyraził się, źródła, wyczerpały się, a wówczas... — Adam przyspieszył kroku, nie chcąc za nie usłyszeć słów, które paść miały. — Nie uciekaj odemnie, jak od zapowietrzonego. Nie mówię mi nowego... Wiedzieliśes zapewne... mieliśmy nóż na gardle... Nie było nawet, że co drapać przed tymi morowymi dramami, wierzycielami... Stary nadawał się w sam raz do zarznięcia. — Adam szedł wciąż dżumi, przedkimi krokami. — Poczekaj człowieku... Chciałbym raz wypowiedzieć wszystko, co mam na dnie — wierzaj mi, odjadę — zaiknę — ale dziś dosłuchaj nie zatykaję wsu obłudnego ducha... Zdobądź się na tyle męstwa i prawdy. Groblński zatrzymał się. — Słucham — rzekł — spuściwszy głowę. Ani razu podczas długiej rozmowy, oczy jego nie podniosły się ani na towarzysza, ani na księżyc, świecący im w twarze. — Nie dbam o tak zwany opinię, ale z toba liczyć się muszę, bo zbyt wiele wiesz, a bardzo dziś jesteś bogaty, bo znam wyrostki robaczkowe twojej umysłowości czy sumienia, twoje drażliwości i skrupuły. Przeróżają ciębie wyraz: szubrawice, defraudacja, kradzież, zabój-

stwo rabunki we... Spójrz na to z innej strony... Brałymi pieniądze cudze, zamordowaliśmy starego skapca, oszukaliśmy niejednego poczciwca... Tak... Ludziłeś się, czy wmałwiałeś w siebie, że każdy grosz skrupulatnie szedł na pracę idową. Teraz zdjąłem ci brutalnie okulary. Rzecz jednak w gruncie została tasama. Nie każdy rubel wsiąkał w robotę partyjną, parę tysiąców wypadło zapisac w rubryce naszych wydatków osobistych... Bawiliśmy się wesoło. Ale także bojowaliśmy o nowy dekalog i życie nasze jest partii potrzebne... Ministrowie, generałowie, archiereje, biorą pensje rządowe... dlaczegoż my niechlibyśmy poprzestać na mamie niebieskiej, która zresztą od epoki biblijnej, ani razu nie spada... Nam, jako członkom przyszłego rządu, już dziś należy się przyzwolita pensja. — Co za rząd i kto stanowi ową partję? Radym raz przecie dowiedzieć się — stłumionym głosem spytał Adam. — Stangom nie odrzucał odpowiedzi. — Ja i ty — odparł dobitnie, pochylając się do ucha towarzysza. — Tak... A tyle czasu oszukiwałeś... — Bardzo przepraszam... Myli się pan... Zabijam, przywłaszczam sobie cudze pieniądze, pożadam znowu bliźniego, endzłożę, uwodzę i gwałcę, lecz nigdy nie oklamuje ani siebie, ani innych... Należałem do każdej po kolei organizacji rosyjskiej. Jadałem stęchły chleb socjalistyczny ze wszystkich pieców, zjadałem wszystkie wiary, no i w końcu zażyłem własny kościół, którego obecnie jestem i głową i jedynym wznawcą... Było nas kilku w Mo-

skowij biokamiennej i ty tu dotrzywałeś mi kroku. Prawosławno kapcały posprzyszywał się ze mną o principia i opuścił mnie... Tym lejnę... Odnaj jestem sam, pomnożyły mi się siły moje. Z durą powtarzam: ja i partia, to jedno... Idea stała się ciałem i zamieszkała w nowie. Niech sobie tamte kozłokodany klęka sir o literę, o komentarzo do Marksa, o metode. Ja jeden przejrzałem do głębi potok stuleci, poznałem mowę i dusze zjawisk... Sam jestem a jakoś nie chcą niczyż się mna ani doktorzy i faryzeusz, którym się zdaje, jak Watykańowi, że dzierżą klucze świętego Karola Marksa że posiadli prawdziwą wiarę, że bez nich nie masz zbawienia... Sam jestem, a zruchem w zwaniu nietyklo carowi, lecz wszystkim państwom, całemu ustrojowi... Sam jestem, a ni wpatpie, że zwyciężę... — Tak mój kochany, na wielka odważył się wojnę... I dlatego wszystko mi wolno. «A la guerre, comme a la guerre...» Na wojnie ustają przepisy etyki codziennej... krzyże, odznaczenia spią się, a kzy rozczulenia spływają na głowy i pierśi tych, którzy rabują, zarzynają, oszukują... każdy podstęp, wnieczony powodem, staje się bohaterstwem... Kto podejza bitwy zastanawia się nad tem, czy od kuli armatniej nie zapala się prywatne domy, nie zzi na cywilni mieszkańcy?... Dobro ojczyzn usprawiedliwia każda zbrodnia... Mój cel jest większy niż wszystkie ojczyzny i walka, którą prowadzimy, donioslejsza jest od wszystkich dotychczasowych.

(C. d. n.)

informowania świata o naszej wartości gospodarczej. Nie mieliśmy ani wykazów obrotów...

Ta droga straciłaby zagłębienie karwińskoostrawskie na rzecz Czechów, grozi nam strata Górnego Śląska na rzecz Niemców...

Wreszcie dostarczysz rozbieżność dążeń pomiędzy Anglią i Francją w sprawie Polski...

W połowie marca austriacki kanclerz związkowy Mayr był na czele delegacji austriackiej w Londynie...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Na razie jest to sojusz jedyny. wobec stanu Rosji, lecz tensam sceptycyzm, który u innych narodów Zachodu panuje...

Tak pisze herold kierunku państwowo-narodowego we Francji w wielce rozpowszechnionej książce...

ważny od wschodu — przewidział w roku ubiegłym polityk francuski. — Jeśli nie zainteresujemy w dniu...

Republika austriacka, będąca państwem związkowym, przeżywa obecnie chwile przełomowe...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

KRONIKA.

Kraków, 2 czerwca. ODJAZD JEN. NIESELA Z KRAKOWA. Onegdaj pojechał...

KONIK ZWIERZYNIĘCI. Dziś po procesji Mariackiej jako w ostatni dzień...

ECHA SMUTNEGO WYPADKU NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. Wczoraj rano zgłosił się do nadkomisarza...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że służba bezpieczeństwa w Krakowie...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

widz w psie polskie. Nazajutrz rozpoczęły bojówki czeskie...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

Austria a koalicja.

Republika austriacka, będąca państwem związkowym, przeżywa obecnie chwile przełomowe...

Z kraju i ze świata.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

SKŁADKI.

W Administracji «Nowej Reformy» złożono: NA ZAKŁAD F. ŻUROWSKIEJ: A. P. i W. G. 200 Mkp.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Czwartek, 2 czerwca: «Heddy Gabler». Piątek, 3 czerwca: «Heddy Gabler».

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.

Czwartek, 2 czerwca: «Rozwiedni się». Piątek, 3 czerwca: «Idealna żona».

REPERTUAR TEATRU «BAGATELA».

Czwartek, 2 czerwca: «Złota ciocina». Piątek, 3 czerwca: «Przyna Maciejowska».

REPERTUAR TEATRU «NOWOŚCI».

Czwartek, 2 czerwca: «Yuzi tańczy». Piątek, 3 czerwca: «Yuzi tańczy».

ZAPISKI POLICYJNYCH.

Policja krakowska aresztowała Piotra Kardasa, lat 17 i Władysława Zmarę...

KOMUNIKATI I ZAWIADOMIENIA.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

DWAŚCIE DNÓW WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

WYCIECZKI DO TATR.

Wobec stajomy może w przededniu narzkania z kolei na Francję, stwierdzamy, iż Francuzi nie szczeni nam znaków ostrzegawczych...

SZARY CZART.

ZAJĘTY W SEZONIE UBIEGŁYM PRZEZ WYKONKOSÓW ZAKŁAD KAPIELI SIARCZANYCH W KRZESZOWICACH...

Z pracowni malarskich.

(U Władysława Tetmajera). Miłośnikom sztuki niosąc wieść radośną. Po przewie kilku lat...

Trzeci front wyprzedził Bartosza, którego Naczelnik...

Poza tryptykiem, ale ideowo z nim związanym jest obraz...

Poza temi czterema obrazami, które niebawom wystawiono...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Włodzimierz — na czas dłuższy, ale za to teraz odzyska...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

Ustawa powinna więc zdrowiowcom zostawić pewien okres czasu...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

le boelskie Buno prasowe dla spraw Śląska Górnego...

strzejszych umów w tym względzie między sobą.

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Porozumienie zostało podpisane przez przedstawicieli...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Na posiedzeniu Reichswirtschaftsratu rozpatrywano...

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne

PTAKI ARYSTOFANESA OPERA. W Mochnacju w „National Theater” wystawiono...

WZNOWIENIE BIBLIOTEKI WARSZAWSKIEJ. Z Warszawy donoszą, że zawieszona od roku 1908...

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach

Na podstawie uchwały Rady ministrów złożył minister zdrowia publ. Dr. W. Chodźko do laski marszałkowskiej projekt ustawy...

Wszelkie przyrodzone zasoby lecznicze kraju służą do podniesienia zdrowia publicznego i stanowią źródło bogactwa narodowego.

W ten sposób uzasadnia projekt nadanie zdrowiowcom i uzdrowiskom charakteru użyteczności publicznej...

W tym celu projekt nadaje zdrowiowcom i uzdrowiskom charakter użyteczności publicznej...

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział pierwszy, art. 1-10.

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział drugi, art. 11-20.

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział trzeci, art. 21-30.

Różne wiadomości polityczne

SEJMOWY POSEŁ POLSKI HONOROWYM OBYWATELEM MOSKWI. „Russsprache” donosi: Występujący w Sejmie polskim pierwszy pre-komunistyczny...

STOSUNKI W KOLEJNICTWIE GDAŃSKIM. Robotnicy gdańscy w ostatnim numerze piętnują ostro stosunki panujące w kolejnictwie gdańskim.

JAPONSKI NASTĘPCA TRONU WE FRANCJI. Prasa francuska poświęca artykuły pobytowi następcy tronu japońskiego we Francji.

DELEGACI POLSCY NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE HANDLOWYM I PRZEMYSŁOWYM. Jak donosi „Kurjer Poniemy”, posłowie Stanisław Brni i dr Henryk Radziński...

KONFERENCJE W SPRAWIE STRAJKU NAFTOWEGO doprowadziły wczoraj we Lwowie do porozumienia we wszystkich punktach spornych.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU CZERWÓW WE LWOWIE. Strajk czerwców gazowych we Lwowie zakończył się. Czerwcy otrzymali 8 procent podwyżki.

OCHRONA WŁASNOŚCI PRZEMYSŁOWEJ. Ministerstwo spraw zagranicznych zgłosiło do laski marszałkowskiej projekt ustawy...

IZBA SKARBOWA W KRAKOWIE. Na mocy rozporządzenia ministra skarbu uruchomiona została z dniem 1 czerwca br. w Krakowie Izba Skarbowa...

MOŻLIWOŚĆ HANDLU POLSKO-NIEMIECKIEGO. Wprowadzenie polskości ceł na granicy Nadrenji rozpoczyna nowy okres możliwości handlowych i ekonomicznych...

RADA PORTOWA W GDAŃSKU. Rada portowa i dróg wodnych w Gdańsku odbyła wczoraj swe pierwsze uroczyste posiedzenie.

PODBURZAJĄCA TAKTYKA NIEMCÓW. Wybuchająca w Warszawie „Le Journal de Pologne” wyjaśnia, kto występował przeciw traktatowi wersalskiemu.

Komisja rzeczoznawców dla G. Śląska. Gdańsk, 2 czerwca. (P.A.R.). „Danziger Zeitung” donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia...

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. W niewielkich obrótach było wprawdzie tylko siedem rodzajów akcyj...

CEDULA KURSORA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 1 czerwca 1921

Table with 3 columns: Name of bank or institution, and two columns of numerical values.

W sprawie tej wyjaśnia się, że dotychczas istniejąca tylko ustawa o świadczeniu pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych...

PRODUKCJA WĘGLA NA GÓRNYM ŚLĄSKU W KWIECIEŃ. W ciągu 26 dni roboczych w kwietniu b. r. wydobyto węgla 2.922.699 ton.

IZBA SKARBOWA W KRAKOWIE. Na mocy rozporządzenia ministra skarbu uruchomiona została z dniem 1 czerwca br. w Krakowie Izba Skarbowa...

MOŻLIWOŚĆ HANDLU POLSKO-NIEMIECKIEGO. Wprowadzenie polskości ceł na granicy Nadrenji rozpoczyna nowy okres możliwości handlowych i ekonomicznych...

RADA PORTOWA W GDAŃSKU. Rada portowa i dróg wodnych w Gdańsku odbyła wczoraj swe pierwsze uroczyste posiedzenie.

PODBURZAJĄCA TAKTYKA NIEMCÓW. Wybuchająca w Warszawie „Le Journal de Pologne” wyjaśnia, kto występował przeciw traktatowi wersalskiemu.

Komisja rzeczoznawców dla G. Śląska. Gdańsk, 2 czerwca. (P.A.R.). „Danziger Zeitung” donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia...

PODBURZAJĄCA TAKTYKA NIEMCÓW. Wybuchająca w Warszawie „Le Journal de Pologne” wyjaśnia, kto występował przeciw traktatowi wersalskiemu.

Komisja rzeczoznawców dla G. Śląska. Gdańsk, 2 czerwca. (P.A.R.). „Danziger Zeitung” donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia...

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne

PTAKI ARYSTOFANESA OPERA. W Mochnacju w „National Theater” wystawiono...

WZNOWIENIE BIBLIOTEKI WARSZAWSKIEJ. Z Warszawy donoszą, że zawieszona od roku 1908...

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach

Na podstawie uchwały Rady ministrów złożył minister zdrowia publ. Dr. W. Chodźko do laski marszałkowskiej projekt ustawy...

Wszelkie przyrodzone zasoby lecznicze kraju służą do podniesienia zdrowia publicznego i stanowią źródło bogactwa narodowego.

W ten sposób uzasadnia projekt nadanie zdrowiowcom i uzdrowiskom charakteru użyteczności publicznej...

W tym celu projekt nadaje zdrowiowcom i uzdrowiskom charakter użyteczności publicznej...

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział pierwszy, art. 1-10.

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział drugi, art. 11-20.

Projekt ustawy o zdrowiowcach i uzdrowiskach. Dział trzeci, art. 21-30.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. W niewielkich obrótach było wprawdzie tylko siedem rodzajów akcyj...

CEDULA KURSORA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 1 czerwca 1921

Table with 3 columns: Name of bank or institution, and two columns of numerical values.

W sprawie tej wyjaśnia się, że dotychczas istniejąca tylko ustawa o świadczeniu pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych...

PRODUKCJA WĘGLA NA GÓRNYM ŚLĄSKU W KWIECIEŃ. W ciągu 26 dni roboczych w kwietniu b. r. wydobyto węgla 2.922.699 ton.

IZBA SKARBOWA W KRAKOWIE. Na mocy rozporządzenia ministra skarbu uruchomiona została z dniem 1 czerwca br. w Krakowie Izba Skarbowa...

MOŻLIWOŚĆ HANDLU POLSKO-NIEMIECKIEGO. Wprowadzenie polskości ceł na granicy Nadrenji rozpoczyna nowy okres możliwości handlowych i ekonomicznych...

RADA PORTOWA W GDAŃSKU. Rada portowa i dróg wodnych w Gdańsku odbyła wczoraj swe pierwsze uroczyste posiedzenie.

PODBURZAJĄCA TAKTYKA NIEMCÓW. Wybuchająca w Warszawie „Le Journal de Pologne” wyjaśnia, kto występował przeciw traktatowi wersalskiemu.

Komisja rzeczoznawców dla G. Śląska. Gdańsk, 2 czerwca. (P.A.R.). „Danziger Zeitung” donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia...

PODBURZAJĄCA TAKTYKA NIEMCÓW. Wybuchająca w Warszawie „Le Journal de Pologne” wyjaśnia, kto występował przeciw traktatowi wersalskiemu.

Komisja rzeczoznawców dla G. Śląska. Gdańsk, 2 czerwca. (P.A.R.). „Danziger Zeitung” donosi: Komisja rzeczoznawców, na którą zgodziła się Francja i Anglia...

PÓLDZIEWICE słynny romans Prewosta w „UCIESZE”

Przedsiębiorstwo omnibusowa
z gruntem, mieszkaniami, meblami,
narzędziami, sprzętem, drogerją,
handel wazliwego rodzaju i gospodarstwa wiejskie, do sprzedania.
Heise, Terak, plac Teatralny 32, I.
Pożyczka korca, odcienienia niemiec-
ka! 3137 1 2

Wzrost kartę urlopowa na na-
wisko Tullasz Kupferstein,
którą się uniwerszła. 3138

Ernest Zimmermann
z rozpisania 1898 zysbił 80 maja
w Pogorzu wojskowe papiery,
wymagalne za świadczenie demobilizacyjne z 13 p. p. oddziału technicznego Pułku. Prosi znaleźć o oddanie na polię lub do mieszkanka: Podgórze, ul. Zamajskiego 7.
Otrzyma wynagrodzenia. 3140

Leżaki silne krzeselka składane
płaska do obkurczania prochu
poleca
WIKTOR WANDERER
Kraków, Szpitalna 21.
3146 1 3

Pięknie perskie dywany, jeden
salonowy 8x4 m, do sprzedaży.
A. Czesnek, Kraków, Zielna 29,
part. 3144 1 3

Wzrostniak ratynowa poleko-
niemiecka, ze stenografią przy-
sajmniej polską, przyjęła natych-
miast fabryka samochodów „Auto-
motor”. Kraków, Dębniak, Barska 12.
3154

Wózki wiszko-łozowe
składające się z 1 wózka przodnie-
go, 1 wózka tylnego z hamulcem,
oraz wspólną ruchomą platformą
typu „K. u. k. Fu.” o rozpięciu
60 cm. — Kilkadziesiąt egzemplarzy
w dobrym, używanym stanie, do
ogładnienia w fabryce żelaza w Pod-
górze, na Zabłocin, ul. Tadusza
Romanowicza 1. 7. (Telefon 131)
3152 1 2

Do wyjeżdżających na lato!
Wyższy urzędnik, pragnąc spędzić
miesiąc w Krakowie, poszukuje
umeblowanego pokoju od 15 czerwca
do 15 lipca. Wymagana czy-
stość i spokój do pracy naukowej.
Szczegółowe oferty z ceną: War-
szawa. „Reklama Polska”, Jassie 10,
pod „Solidny”. 3150

Najwyższe ceny za garderobę
niemiecką, używaną, w lepszym
i gorszym stanie plac Schmasa,
Kraków, ul. Szeroka 23. 2735 11 20

Broguerje
zakup lub wydzierżawie, najchętniej
w Krakowie. Zgłoszenia z podan-
iem ceny kupna i miejsca lub
ewentualnie warunków dzierżawy
pod „Broguerje” przyjmuje Admi-
nistracja „N. Reformy”. 3118 2 2

Handlowiec-korespondent

przewidywana siła, szef biura,
zdolny komercjalista, obecnie na
poważniejszym stanowisku, pragnie
zmienić posadę od sierpnia, ewent.
lipca b. r.; może wyjechać na pro-
wincję. Ewentualnie przyjmie sta-
nowisko kierownika większej koo-
peratywy społecznej, lub podróżo-
wca w poważnym przedsiębior-
stwie. — Zgłoszenia pod „Słowo-
wron” przyjmuje Administracja
„Nowej Reformy”. 3151 1 2

**Do zamiany dwa duże elegan-
ckie pokoje frontowe** na pierw-
szym piętrze, obok głównej poczty
w Warszawie, na dwa lub trzy
pokoje z kuchnią w Krakowie. —
Zgłoszenia: „Kurier” 444.
Biuro ogłoszeń „Lot”, Kraków,
3088 2 2

Fabryka mebli giętych i wyro-
bów stolarskich we Lwowie po-
szukuje kierownika technicznego
z kilkulatnią praktyką w tym za-
wiesz. Warunki wedle umowy.
Pasaż do objęcia 1 lipca. Zgłosze-
nia w biurze ogłoszeń S. Sokół-
ski i Ska. Lwów, Jagiellońska 7,
„Kierownik”. 3103 3 8

Rutynowanej sily
obchodzącej z pisownią polską i nie-
miecką i pismem na maszynie, po-
szukuje Dom handlowy Maurycy
Vozlunera, Wisznieńska 7. Zgło-
szenia osobiste w godzinach popo-
ł. 3172 2 2

Nauczycielka języka francuskiego
go poszukuje posady stałej lub
na lato, z całym utrzymaniem, w
miejsce lub na wyjazd, do stars-
szych dzieci lub dorastających pa-
nienek. Referencje dobre. Zgło-
szenia pisemne pod „Lera” przy-
jmuje Administracja „Nowej Re-
formy”. 3166 2 0

Naprawy
rowerów i maszyna do szycia
przyjmują 3266 3 3
H. NIEMETZ
Karmelicka 15.

Szczotki ryżowe
w wielkim wyborze, po cenach fa-
brycznych poleca firma
Henryk Pacanow
Kraków, ul. Św. Agnieszki 10.
3018 3 3

Metal i żelazo
miedź, brąz, aluminium,
mosiądz, cynk, ołów, żelazo
lane, kute i koczne, poleca
Jakob Hass
Eksport surowców
w Stryju.
3000 4 6

„NOWOŚĆ”
Fabryka wyrobów chemicznych Szulc i S-ka
Fabryka i skład
1002
Wschodnia 72.
Specjalnością naszych wyrobów są: farba do domowego użytku „Palatyn”,
„Ultramarina” do białizny w pudelkach i proszkach, najlepsza pasta do
obuwia, puder „Ebe”, proszek do płukw i atramenty.
Aby zadowolić Szan. Klientów, postaramy się wszelkie zmé-
wienia punktualnie i sumiennie wypełniać. Na żądanie Szan. Klientów
wysyłamy kolekcję i wzory darmo. Firma jest zarejestrowana w sądzie
handlowym pod Nr 2675. Poszukujemy zastępców albo odbiorców na
Małopolską i Śląsk. 3133
Zgłoszenia w Łodzi, lub w Poznaniu, skrzynka pocztowa 396.
UWAGA: Wyrabiamy również farbę do domowego użytku
w większej ilości, pod nazwą „Ekonomia” w 50-ciu najmniejszych
kolorach, 1 proszek wystarczy na font towaru. Gwarantujemy za dobroć.

Rękawiczki skórkowe własnego wyrobu
Rękawiczki nitowane i jedwabne, krajowe i zagraniczne
Pończochy w różnych kolorach
Wielki wybór krawatów, szalek, lasek, parasoli i skarpetek
Torebki damskie, portfele i t. d. 3130
poleca firma:

T. LUBAŃSKI, KRAKÓW
ULICA ŚW. ANNY L. 2.
WAŻNE!
Przyjmuje się materiały P. T. Klientów do zro-
bienia rękawiczek.
Ceny umiarkowane. Najwyższa premia rękawiczek.

Kto chce swemu obuwia nadać trwały połysk
i skórę należycie konserwować, używa pasty
terpentynowej 3083 2 3
„JUTRZENKA”

ŚRODKI WYBUCHOWE
wszelkiego rodzaju
dla kopalni i kamieniołomów, jako to:
DYNAMIT, DYNAMON I PRGCH,
LONTY I KAPISZONY
jakoteż wszelkiego rodzaju prochy my-
śliwskie dostarcza hurtownie i detaj-
licznie 5091 2 3
TOU. „TEPEGE” S.A.
W KRAKOWIE
ULICA STRASZEWSKIEGO L. 27.

SPECJALNE „MYDŁO DLA DZIECI”
wyrobu Dra Innatowicza
najdelikatniejsze i najlepsze w użyciu.
do nabycia: w aptokach, droguerjach i perfumeryach
Sprzedaż hurtowna: we Filji, Kraków, Sukiennice 20. 1617 8 0

AMONJAK
płynny, wody nie zawierający, za co się ręczy, dla
browarów, chłodziarni, rzeźalni, fabryk lodu i t. d.
ma zaraz do zbycia 2982 4 0
„ORIENT”
Obr. Tow. akc. z ogr. por. dla przemysłu i handlu
Wiedeń, 1., Fleischmarkt 1.
Adres telegr.: Orindust Wien Telefon Nr 13270.

Konfekcję dziecięcą
od najskromniejszej do najwykwintniejszej dla pańienek
do lat 16-tych, dla chłopców do lat 6-ciu, wykonuje wzorowo
Związek pracy Polskich kobiet, Kraków, plac Szczepański 3.
Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków dla pensjo-
narek i zakładów wychowawczych. 2745 7 8

WAŻNE DLA PAŃ!
Pierwszorzędny Zakład krawiecki wykonuje nadal wszelkie zamówienia
według najnowszych żurnali francuskiego i angielskiego w bardzo
krótkim czasie. 2993 2 2
M. KLOTZ, KRAKÓW, UL. BRACKA L. 6.


TASMY Z PRZĘDZY GŁADZONEJ
SPŁOTY JEDWABNE UCHA DO OBUWIA
MACZYKI DO URUWIA SPŁOTY SKOŃNE
zawsze w wielkim wyborze. 3108 2 2
JÓZEF CORONICA, WIEDEŃ, VIII
Albertgasse 5. Wyróż. hurtowny.

FRANCUSKĄ MASĘ DO PODŁÓG 5065 2 2
„JUTRZENKA”
białą lub żółtą, w 1/2 kg paczkach, poleca „ORDON”, Dom handlowy,
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, pl. Szczepański 9.
Sprzedaż hurtowna w każdej ilości, po cenach fabrycznych.

L. 1708/21. 2988 3 3
OGŁOSZENIE.

Gmina miasta Nowego Targu, jako właścicielka browaru
w Nowym Targu, zamierza wypuścić w dzierżawę
browar na dłuższy przeciąg czasu, z tem, że dzierżawca
obowiązany będzie browar ten zrekonstruować i przebudować,
według najnowszych zasad techniki.
Reflektanci zechcą w tej sprawie przedłożyć swoje
oferty z projektami rekonstrukcji i przebudowy na ręce
zwierzchności miasta, najdalej do dnia 1 lipca 1921 r.
Plany projektowanej przebudowy i rekonstrukcji można
przeglądać w magistracie w Nowym Targu w godzinach
urzędowych.
Nowy Targ, dnia 20 maja 1921 r.
W z. burmistrza: Bwerski.

Obawa
z powodu obrania zmię zupole, gdy każesz czy-
cieć swa obuwie silniejszą od nie-
pogody, pleką i nieplamiącą pastą
do obuwia
Erdal
szarża-Lwowska-Żółta
Eksportacja w Polsce:
JÓZEF LAX I SYN
Kraków, Żółtychuliska 8



„MATURA” Kraków
Grodzka 32, II p
Kursa repetytoryjne wakacyjne dla eksternistów, przysto-
wujących się do matury jesiennej, odbędą się w czasie od
dnia 15 lipca do 30 sierpnia 1921 r. Uprasza się osoby,
reflektujące na powyższe kursy, o odwrotne zgłoszenie udziału.
Wpisy na normalne kursy gimnazjalne, realne i seminarjalne
w roku szkolnym 1921/1922 przyjmować będzie kierownik
fachowy od dnia 10—30 czerwca b. r. Po tym terminie
przyjmować się będzie tylko w miarę wolnych miejsc.
Informacje i prospekty bezpłatnie. 3149 1 2

Podkłady drewniane
we wszystkich możliwych wymiarach, pod tor wąski i normalny
zawsze tanio do dostarczenia. Szostkower i Ska, 2. z. o. p.
Bydgoszcz, ulica Tworowa 31 b, Telefon Nr 439/431.
2741 4 6

„Fortuna”, jedyną w całej Polsce pismo, poświęcone sprawie kojarzenia
matkiewiczów, podaje
do wiadomości
żo przyjmują tylko ogłoszenia matrymonijalne, poważnej treści. Redak-
cja: Kraków, Rynek 31, 11. — Nr 19 wchodzi do nabycia i na stacjach
kolejowych. 2859

TERPENTYNE
SMOLE DRZEWNA I TRAN
poleca najtaniej
J. BIBERMAN 3081 4 3
SKŁAD ARTYKULÓW CHEMICZNYCH
Kraków, ul. Krakowska 6. Tel. 3231.
Filja: Lwów, ulica Słoneczna 1. 14.

Do sprzedania
1) Ceglarka z wciągnięciem gliny z mieszałem (tomiszczem) (firmy Lech
Jäger Koeln Ehrenfeld) z produkcją 20 000 cegieł dziennie.
2) Elevator żelazny do podnoszenia cegieł z parteru na piętro.
3) Siny przenośny dla kolejni wąskotorowej o długości około 180 m
4) 6 wózków żelaznych do ziemi (Kippwagen), 6 wózków żelaznych
do rozwozu cegieł i 1 wózek drewniany na surową cegłę.
Przedmioty te, używane, znajdują się w Krakowie. Zgłoszenia
do biura dzienników „Ituch”, Kraków, ul. Szczepańska 9, pod „Sprz-
danie cegieł”. 3098 3 3

BANK TOWAROWY S. A.
W WARSZAWIE
FILJA WE LWOWIE, HETMAŃSKA 8, TEL. 242.

Z dniem 25 b. m. otwartą została Filja Banku Towarowego we Lwowie, która na te-
renie Małopolskim rozpoczyna wszelkie czynności, w zakres bankowości wchodzące.

Przyjmuje wkładki i otwiera rachunki bie-
żące pod najdogodniejszymi warunkami, finan-
suje przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe.

Ponadto Filja prowadzi dział handlowo-
towarowy, który przeprowadza wszelkie trans-
akcje handlowe, na własny i obcy rachunek

Dyrekcja.